Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070400224

224

Nº 124, sexta-feira, 4 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2024
REF.: Processo nº 75/2024, Concorrência Eletrônica nº 02/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE
APICUM-AÇU/MA CNPJ: 01.612.531/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e a empresa MMN EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº
38.338.902/0001-05, sediada à Rua Primeiro de Outubro, Nº 20, Casa B, Bairro Novo, CEP:
65.350-000, Vitoria do Mearim-MA - OBJETO: O presente termo tem por objeto a
prorrogação do prazo de execução do contrato de empresa para a Execução dos serviços
de Construção de um Campo de Futebol no Município de Apicum- Açu/MA, S/N, Povoado
de Iterere - Município de Apicum-Açu-MA. para execução dos serviços de construção de um
campo de futebol no municipio de Apicum-Açu, povoado Iterere. O prazo para execução da
obra, objeto do contrato 147/2024 é prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias
corridos. Em decorrência do aditamento o termo final da execução das atividades se
estende de 15 de abril de 2025 a 15 de outubro de 2025. Ficam mantidas e ratificadas as
demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, que não foram alteradas
pelo presente Termo Aditivo. - DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2025 - SIGNATÁRIOS:
WERLEI SANTOS MONTEIRO, Secretário Municipal de Administração e Finanças, pela
CONTRATANTE e MARCELINO MACIEL NETO Sócio Administrador, pela CONTRATADA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
12051020/2025. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção de equipamentos de informática e
eletrodomésticos para atender a demanda de Diversas do Município de Axixá - MA .
Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2025, para
que a Adjudicação em favor da empresaROMA COMERCIOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
13.405.609/0001-92, no valor total de R$ 862.656,50 (Oitocentos e sessenta e dois mil,
seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos), produza seus efeitos jurídicos.

Axixa/MA, 2 de Julho de 2025.
LUIS CARLOS DE JESUS PROTÁZIO

Secretário Municipal de Administração

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
30041530/2025. A Prefeitura Municipal de Axixá/ MA, comunica que na publicação:
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Expediente para
atender a demanda de Diversas do Município de Axixá - MA, veiculada nesse Jornal em:
Publicado em: 27/06/2025 | Edição: 119 | Seção: 3 | Página: 212, ONDE LÊ-SE "Pregão
Eletrônico nº 006/2025", LEIA-SE " Pregão Eletrônico nº 010/2025".

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
30041600/2025. A Prefeitura Municipal de Axixá/ MA, comunica que na publicação:
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Material de Limpeza para atender
a demanda de Diversas do Município de Axixá - MA, veiculada nesse Jornal em: Publicado
em: 02/07/2025 | Edição: 122 | Seção: 3 | Página: 243, ONDE LÊ-SE "Pregão Eletrônico nº
006/2025", LEIA-SE " Pregão Eletrônico nº 011/2025".

Axixá- MA, 3 de Abril de 2025.
LUIS CARLOS DE JESUS PROTÁZIO
Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU
RESULTADO DE JULGAMENTO

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

Torno público o resultado da Concorrência eletrônica n° 003/2025, do tipo
Menor Preço Global, visando a Contratação de empresa para construção de uma escola de
6 salas, a ser executada na Vila 410, de interesse do município de Buriticupu - MA, cujo
objeto foi adjudicado à empresa: D2 AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ:
04.699.133/0001-59, com sede na R. Nova Miranda, nº 11 - CEP 65.495-000 - Miranda do
Norte - MA, e-mail: ambientald2@hotmail.com, vencedora do certame no valor total de R$
2.230.864,80 (dois milhões, duzentos e trinta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e
oitenta centavos). Nos termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal
nº 041/2023, de 29 de dezembro de 2023, Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro
de 2006 e suas eventuais alterações posteriores. O Ordenador de Despesas informa ainda,
que os autos do Processo se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir
da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente.

Buriticupu/MA, 26 de junho de 2025.
AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete Ordenador de Despesas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

Homologo o resultado da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº
003/2025 do tipo menor preço global, em favor da empresa: D2 AMBIENTAL E SERVIÇOS LTDA
inscrita no CNPJ: 04.699.133/0001-59, com sede na R. Nova Miranda, nº 11 - CEP 65.495-000
- Miranda do Norte - MA, e-mail: ambientald2@hotmail.com, vencedora do certame no valor
total de R$ 2.230.864,80 (dois milhões, duzentos e trinta mil, oitocentos e sessenta e quatro
reais e oitenta centavos), objetivando a Contratação de empresa para construção de uma
escola de 6 salas, a ser executada na Vila 410, de interesse do município de Buriticupu - MA,
Autorizo a execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e encaminhe-
se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar o empenho.

Buriticupu/MA, 27 de junho de 2025.
AFONSO BARROS BATISTA

Chefe de Gabinete Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 003-2025: A Prefeitura Municipal
de Cachoeira Grande/MA, através da Secretaria Municipal de Educação por força do Decreto
005/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
Nº 14.133/2021, da Lei Complementar Nº 123/2006 e Decreto Municipal Nº 04 de 21 de Março
de 2024, que Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica sob o nº. 003/2025, regime de
execução tipo menor preço Global, tendo por objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços de Construção de Quadra Coberta com Vestiário, padrão FNDE Povoado Casca Grossa -
Cachoeira Grande/MA. A realização da sessão será no dia 15 de Agosto de 2025 - às 09h00 no

endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital completo está disponível
para consulta e retirada nos endereços eletrônicos: www.portaldecompraspublicas.com.br e
https://www.cachoeiragrande.ma.gov.br/transparencia. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo e-mail cplcgma@hotmail.com.).

Cachoeira Grande/MA, 3 de Julho de 2025.
HUGO BISPO DE JESUS NETO

Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
AVISOS DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

A Prefeitura Municipal de Cedral/MA comunica aos interessados a SUSPENSÃO
da realização da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 001/2025, Processo
Administrativo nº 0101.03.03.5/2025, que ocorreria no dia 03/07/2025, às 09:30h,
objetivando a Contratação de empresa de engenharia para repactuação de obra de
construção em creche, Tipo C, Padrão FNDE, no município de Cedral/MA, a Concorrência
em questão está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA, com abertura inicialmente prevista para
o dia 22/07/2025, às 09:30h, por motivos de conveniência e oportunidade, visto a
necessidade de adequações no Edital e demais documentos do processo. Mais informações
juntamente a Comissão Central de Licitação - CCL, em dias úteis, de 2ª a 6ª feira, nos
horários das 08h às 12h, e também através do e-mail: cplcedral@gmail.com.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

A Prefeitura Municipal de Cedral/MA comunica aos interessados a SUSPENSÃO da
realização da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 002/2025, Processo
Administrativo nº 0102.03.03.5/2025, que ocorreria no dia 04/07/2025, às 09:30h,
objetivando a Contratação de empresa de engenharia para repactuação de obra de construção
de 01 (uma) Quadra Escolar Coberta no Povoado Santaninha, no Município de Cedral - MA, a
Concorrência em questão está TEMPORARIAMENTE SUSPENSA, com abertura inicialmente
prevista para o dia 23/07/2025, às 09:30h, por motivos de conveniência e oportunidade, visto
a necessidade de adequações no Edital e demais documentos do processo. Mais informações
juntamente a Comissão Central de Licitação - CCL, em dias úteis, de 2ª a 6ª feira, nos horários
das 08h às 12h, e também através do e-mail: cplcedral@gmail.com.

Cedral/MA, 2 de julho de 2025.
LIHERBETH SILVA SOUZA

Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 183/2025

CONCORRÊNCIA Nº 18/2025
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Chapadinha/MA, por meio da Secretaria Municipal
de Administração, CNPJ nº 06.117.709/0001-58; CONTRATADA: MAIS CIDADE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA LTDA, CNPJ nº 24.940.347/0001-82, OBJETO: Contratação de
empresa especializada para execução dos serviços de regularização fundiária urbana em
área de ocupação irregular de população de baixa renda nos bairros Recanto dos Pássaros
e Idalina Mendes, no município de Chapadinha/MA, conforme Termo de Referência. VALOR
TOTAL: R$ 988.750,00 (novecentos e oitenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 23/06/2025 a 23/06/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.17.00 - Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento; 04 122 0002 2085 0000 - Manutenção
da Secretaria de Finanças; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
DATA DE ASSINATURA: 23 de junho de 2025. Chapadinha(MA), 23 de junho de 2025. Vânia
Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração.
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO LAGO-AÇU
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025

O Município de Conceição do Lago Açu torna público licitação na modalidade PR EG ÃO
ELETRÔNICO nº 027/2025-SRP. Objeto: MENOR PREÇO POR ITENS, tendo por objeto registro de preços
para eventual ou futura contratação de empresa para fornecimento de medicamentos, insumos e materiais
hospitalares para atendimento a rede municipal de saúde de Conceição do Lago Açu/MA. Data da Abertura:
dia 18 de julho de 2025 às 09:00hs(nove). O edital estará à disposição dos interessados por meio do sítio
eletrônico: www.licitagoacuma.com.br, e https://transparencia.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/licitacoes.

Conceição do Lago Açu/MA, 30 de junho de 2025.
RAIMUNDO BENEDITO PEREIRA

Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

O Município de Conceição do Lago Açu torna público licitação na modalidade PR EG ÃO
ELETRÔNICO nº 028/2025-SRP. Processo Administrativo nº 022705/2025. Objeto: MENOR PREÇO
POR ITENS, tendo por objeto registro de preços para eventual ou futura contratação de empresa
para fornecimento de Cestas básica para atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência de Conceição do Lago Açu/MA. Data da Abertura: dia 18 de julho de 2025 às
15:00hs(quinze). O edital estará à disposição dos interessados por meio do sítio eletrônico:
www.licitagoacuma.com.br, e https://transparencia.conceicaodolagoacu.ma.gov.br/licitacoes.

Conceição do Lago Açu/MA, 30 de junho de 2025.
RAIMUNDO BENEDITO PEREIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2021/PMFF, TOMADA DE
PREÇOS 011/2020/CPL, PROCESSO ADMINISTRATIVO 008/2020/SEMEC. PARTES:
Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a Empresa, JRL SERVICES EIRELI - ME,
CNPJ 06.037.098/0001-38. OBJETO: o acréscimo de valor do contrato para construção
de uma escola com seis salas no povoado Leandro, no município de Fernando Falcão,
conforme Termo de Compromisso nº 202400022, vinculado ao Termo de Compromisso
nº 202003844-1, firmado entre a prefeitura Municipal de Fernando Falcão e o FNDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Gestora 02 10; Projeto Ativ.
12.361.0465.1059.0000; Classif. Econômica 4.4.90.51.00; Fontes de Rec. 1.542.00.0-002
001; Unidade Gestora 02 05; Projeto Ativ. 12.122.0465.1022.0000; Classif. Econômica
4.4.90.51.00; Fontes de Rec. 1.569.00.0-001.002. BASE LEGAL: Art. 57, Inciso I e II, Lei
Federal 8.666/93. DO VALOR: Ao valor contratual inicial de R$ 1.388.307,12 (um milhão
trezentos e oitenta e oito mil trezentos e sete reais e doze centavos), fica acrescido
o valor de R$ 1.035.098,26 (um milhão trinta e cinco mil noventa e oito reais e vinte
e seis centavos), totalizando o valor de R$ 2.423.405,38 (dois milhões quatrocentos e
vinte e três mil quatrocentos e cinco reais e trinta e oito centavos). ASSINATURAS: pelo
contratante: Raimunda da Silva Almeida, Prefeita Municipal; Pelo Contratado: Jaires
Lima da Silva, Representante Legal. Fernando Falcão/MA, 01 de julho de 2025.
Raimunda da Silva Almeida. Prefeita Municipal.